令和４年第２回うきは市教育委員会定例会会議録

開催日時 令和４年２月１日（火） １８時００分～１８時２０分

場 所 うきは市役所 西別館 第１会議室

招 集 麻生 秀喜（教育長）

出席委員 平位 秀敏（職務代理者） 家永 由里子（委員）

處 愛美（委員） 古賀 公彦（委員）

事 務 局 井上 理恵（学校教育課長） 石井 孝幸（生涯学習課長）

田中 晃詞（指導主事） 河内 真一（教育総務係長）

諸般の報告 新型コロナウイルスに関する対応について

報告事項 （１）区域外就学について

（２）児童生徒指導上の諸問題に関する実態調査(令和３年１２月末月例報告)について

そ の 他 （１）令和４年２月分 主な行事予定

教育長 ただ今からうきは市教育委員会会議規則第３条第２項の規定によ

り、定例教育委員会を開催いたします。

会議の日程は本日限りといたします。

本日の議事録署名者には、處委員を指名いたします。

諸般の報告で新型コロナウイルスに関する対応についてですが、

学級閉鎖や臨時休校を実施しております。委員の皆様には事前にお

伝えしておりましたが改めて報告いたします。福富小の２つの学年

のそれぞれ１学級を１月２５日から２８日までと土日を含め６日

間、吉井小の１つの学年の１学級を同じく１月２５日から２８日ま

でと土日を含め６日間学級閉鎖しております。また、千年小の２つ

の学年のそれぞれ１学級を１月２４日から２６日まで学級閉鎖と

しておりましたが、感染拡大傾向が見られたため関係機関、学校医

と協議し１月２６日から１月３１日までの６日間臨時休校として

おります。学級閉鎖、臨時休校の措置についてはガイドラインに基

づき実施しておるものです。

千年小の臨時休校に伴い、３年生から６年生はタブレットを家庭

Ｂ委員

教育長

事務局

教育長

事務局

に持ち帰りオンライン学習を実施しました。大きなトラブルはなく

順調にいきましたがセキュリティ強化の面で若干問題があったた

め改善をしております。オンライン学習についてはどの学校でも実

施できる体制を整備済みです。

休校等の状況に戻りますが、学校医等関係機関と協議し、吉井小、

福富小は１月３１日から、千年小については２月１日から再開をし

ております。また、市内学校に感染があったため学校施設について

は１月２７日から２月２０日まで借用を制限しており、部活は現在

中止しております。今日の時点では新たな学級閉鎖等はありませ

ん。

先生方の感染状況はどうなっていますか。

複数名感染があっておりますのでガイドラインに沿った対応をしていま

す。市のホームページは臨時休校のみを掲載しています。学級閉鎖について

は感染児童生徒の特定を避けるため掲載をしていません、ただし学級閉鎖と

なった学校の全ての保護者には伝えています。

続いて報告事項について、事務局お願いします。

報告事項（１）区域外就学について１６件の申し出があっており、転居に

伴うものが２件、教育的配慮に伴うものが６件、家庭に関する理由に伴うも

のが１件、帰宅後の監督者不在に伴うものが３件、両親の共働きに伴うもの

が４件であり全て承認しています。

報告事項（２）児童生徒指導上の諸問題に関する実態調査について小学校

でいじめが１件報告があっています。内容については、いやなことを言われ

たというもので児童への指導と保護者に報告をしており現在見守りを実施し

ています。不登校兆候は３校で１０名、不登校は５校で１５名です。中学校

はいじめが１件報告があっています。内容については、無視された、いやな

ことを言われたというもので生徒への指導と保護者に報告をしており現在見

守りを実施しています。不登校兆候は２校で１９名、不登校は２校で５０名

でその内１９名が解消傾向となっております。

その他について、事務局お願いします。

その他の（１）行事予定表により２月の主な行事予定を説明。

卒業式は３月１１日（金）が中学校、３月１８日（金）が小学校となって

おり、入学式は４月８日（金）、４月１２日（火）が小学校となっております。

教育長 卒業式は規模縮小、時間短縮で実施し教育委員会告示はありま

せん。入学式の具体は今後検討していきます。また、３月２５日

が教職員の異動内示となっているため同日１２時から臨時の教

育委員会を開催いたします。３月３１日の退職辞令交付式、４月

１日の新任の辞令交付式については状況によっては縮小の可能

性もありますが現時点では予定通り実施します。

全ての審議が終了しましたので、第２回教育委員会を閉会いた

します。

次回 定例教育委員会開催日程

３月１日（火）１８時００分～

うきは市役所 西別館 第１会議室